
Székesfehérvár^ 1913 XX. évfolyam, 145. szám.

B l ó f i n e t é a t

Szerda, junius 25.

Helyben:
l' hóra * 60 f.

:t  ;évií~'JS ' 1 K  80 i 
i í t m  ‘ "  3 ‘, "60 , 
1 évre 7 .  20

Főszerkesztő és lapkiadó.' Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap este 6 "órakor. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal rSzent István-tór I.

Telefon 20?. ~
Egyes számok kaphatók: a dohánytőssdékben,

I
1

Kálmán Károly. 1
I

/A z  egyházmegye egy nagy 
tehetségű tagját vesztette Kál
mán Károlyban, aki ^tegnap 
este Budapesten KéthjManár 
kliriifiajan hosszas szenvedés 
után 5.5 éves korában .. meg
halt.. Á kiváló képzettségű 
papot nemcsak a megye, ha
nem az egész ország jól is
merte, aki évtizedekkel ezelőtt 
mint iró és költő, nemkülön
ben mint politikus nagy sze
repet játszott. Zsoltárfordítá
saival tűnt fel először s ez a 
műve az irodalomtörténetben 
is megörökítette nevét. Pár 
évvel ezelőtt pedig az Ossián 
fordításával érdemelte ki az 
Akadémia jutalmát és elisme
rését. Ezen művével irodalmi 
nevét még nagyobbá tette ; az 
egész ország, az egész sajtó 
az elragádtatás hangján- em
lékezett meg nagy munkájá
ról. Maga a király is kitün
tette azzal, hogy művét saját 
könyvtára számára meghozatta. 
Mint országgyűlési képviselő 
szintén előkelő szerepet já t
szott, a zalaszentgrótiaknak 
volt képviselőjük. Ez időben 
az ország nagy részét bejárta 
s gyújtó, bámulatos szónok
lataival hihetetlen eredménye
ket ért el. Mint egyházi szó
nok is első helyen állt, hall
gatóságát minden alkalommal 
valósággal elbűvölte.

Hj558-ban született Ungváron 
és 1881-ben a székesfehérvári 
egyházmegye papjává szentel
ték.1 Törökbálinton és Adony- 
ban káplánoskodott. Majd Szé
kesfehérvárra került a városi 
iskolákhoz hitoktatónak, később 
pedig a reáliskolában volt hitta
nár és székesegyházi hitszónok. 
Ez időben városunkban nagy 
szerepet játszott, több ifjúsági 
lapot szerkesztett Kalocsay 
Alánnál, volt országyülési kép
viselőnkkel. Közben a Zichy

grófoknál volt nevelő. Zichy 
János volt kultuszminiszternek 
és Zichy Gyula pécsi püspök
nek volt a nevelője.

1890-ben a megyéspüspök 
Sóskutra nevezte ki plébános
nak s 20 éven át vezette en
nek a községnek lelki ügyeit. 
Közben sok megpróbáltatás 
érte, egészsége is megrendült 
olyannyira, hogy két évvel eze
lőtt kénytelen volt a megyés
püspöktől a plébániától való fel
mentését kérni s nyugalomba 
vonult. Egy ideig községében

pihent, gyomorbaja azonban 
annyira súlyosbodott, hogy 
a klinikára kellet mennie.

Tegnap este szabadította meg 
szenvedéseitől a halál, amelyet 
igazi keresztény lélekkel tűrt. 
Holttestét Sóskút községbe szál
lítják s fogják örök nyu
galomra helyezni, hogy ott 
pihenjen hívei között, a hol 
a pap, a nagy költő, iró és po
litikus két évtizedet élt át hí
veinek szeretete a nemzet bámu
lata és tisztelete közt.'

Nyugodjék békében !

Városi hösffyúiés
Mindenekelőtt a nap szenzációját 

tüzztik gombosttlhegyre : A városi 
árvaház és aggintézet Ugye éveken 
át tartott huzavona után végre el
jutott az utolsó akadályhoz, amely 
után már csak az épités követke
zett volna. S az utolsó órában az 
egyik-tisztviselő Maron István fő
számvevő a saját hangulata alap
ján elakasztotta, illetőleg két hétre 
visszavetette ennek az akadálynak 
az elhárítását is. Ezzel a ténnyel 
azonban kitUnt egy másik szomorú 
tény is, amelyről egy idő óta vá
rosházán, fehér asztal mellett, új
ságok hasábjain suttognak, hogy a 
városi tisztikarban nincs meg a kí
vánatos harmónia s Maron István 
főszámvevő kézzelfoghatólag, le- 
disputálhatatlánul bebizonyította a 
nagy nyilvánosság előtt, hogy az 
ellentéteket akarja, kívánja és ke
resi, tetszik neki a nyilvános kelle
metlenkedés és szívesen felidézi 
még aKlcor is, ha a szolgálati sza
bályzat be nem tartásának vádját 
eközben épen az ő homlokára sü
tik is rá. Persze, hogy itt nem a 
rendszer hibás, hanem egy ember
nek a lelkirendszere, itt nem lehet 
polgármestert, tisztviselői kart álta
lában városházat hibáztatni, ha
nem egyet, aki az elsimítás kelle
mes lefolytatása helyett tüskék 
után kotorász, hogy azzal valakit 
megbökjön — most persze elsősor
ban önmagát.

A közgyűlés többi része többé- 
kevésbbé unalmas volt a nagy fon
tossága mellett is. A zárszámadás 
talán még soha ilyen tisztitó tűzön 
nem ment keresztül. A város leg
türelmesebb bogarászni álltak neki

és — közérdekből — fölhajtottak 
minden apró hibát, mulasztást, sza
bálytalanságot, amit csak megtalál
hattak és nem sajnálták a kritikát. 
Bizony keményen odamondották, 
hogy itt-ott slendrián a rendszer, 
hogy némelyszámadás csak ákom- 
bákom. Annyit azonban a közgyűlés 
készségesen megállapított, sehol bű
nös mulasztás nincs a tisztviselőink 
tisztakezüségéhez szó nem férhet s 
ez a kemény kritika arra mindene
setre jó, hogy a régi slendriánság- 
nak ezen ásatag maradványai is 
minden vonalon kipusztuljanak a 
városház gazdálkodási rendszeréből.

A közgyűlés lefolyása a kővet
kező volt.

Elnök: Széchenyi Viktor gróf. 
Jegyző: Bokor Atilla, Jegyzőkönyv
hitelesítők : Nagy Ignác és Reé Ist
ván.

A közgyűlés 3 órakor kezdődött.
A iCgkGZCiöbbi közgyűlés tlligu&£LUS
29 és 30-án lesz. Azonban julius 5, 
6-ra a polgármester egy rendkívüli 
közgyűlés összehívását kéri.

Egy okss indiivánv.
Holly Géza v. b. tag indítványt 

nyújt be a közgyűléshez az iránt, 
hogy készítsen a mérnöki hivatal 
szabályrendeletet a végből, hogy az 
egyes utcák kövezéséhez maguk a 
háztulajdonosok is hozzájáruljanak, 
így van ez Pesten és más városok
ban is. Magát az indítványt mi is 
helyeseljük és melegen támogatjuk. 
Mikor a múlt közgyűlésen szó esett 
arról, hogy a város megkezdi az 
utcák kövezését, mindenki felsóhaj
tott, hogy eljött hát a várva-várt 
alkalom, egy sereg bizottsági tag

n
tartotta az ujját, hogy első sorba- 
az ö utcáját, mert annál forgalma 
sabb és rosszabb az egész város 
területén úgy sincs, bizony Isten ! 
egyetlen-egy sincs. A város most 
szembeéli 100 kéréssel, amelyeknek 
csak egy nagyon kis részét képes 
teijesiteni. Akármelyiknek tesz ele
gei, a többi haragszik és — irigy
kedik, mert akii a kiváló és ritka 
szerencse ért, az nem jár sárt és a 
háza értéke is emelkedni fog. De 
mi haszna van a Rác-utcai lakosnak 
ha a Kigyó-ulcában meg a Jókai- 
utcában jobbak lesznek az utak és 
a háziurak drágábban adhatják ki 
a lakásaikat. És ehhez még az a 
kellemetlenség is járul, hogy a Rác
utcai lakos épen olyan mértékben 
járul hozzá a Kigyó-utca és Jókai- 
utca csináltatásához, mint azok a 
házi urak, akiknek a házuk 20—30 
százalékkal értékesebb lett, mint az
előtt volt. Holly Géza dr. indítványa 
ezen akar segíteni. Az utca uj bur
kolásával boldogabbá tett háztulaj
donosok átveszik a város terhének 
egy részét, mondjuk 20—25 száza
lékot, persze elosztva arra a 40— 
50 évre, ameddig a város törlesz- 
téses kölcsöne tart. Így egy-egy 
háziúr nem fizet többet évenkint 5 — 
10 koronánál. Mert ha egy 40 
méter hosszú ház utcaburkolása 
belekerül 1000 Koronába, ennek 
negyedrésze 250 K s ennek az ösz- 
szegnek fele 125 K esik az utca 
egyik során lakó háztulajdonosra s 
ezt ha 40 éven át fizeti, alig né
hány korona az évi terhe. Ennyit 
pedig megér az a helyzet, hogy 
valaki mindig jö utón jár, és nem 
szenved a tenger sár, vagy tenger 
por miatt. Mi azt hisszük, hogy ez 
az indítvány a mi városunk közön
sége előtt nagy tetszésre fog találni 
és egy-egy utca lakói a külváro
sokban is szívesen egyesülnek 
arra, hogy a várost ilyen módon a 
saját utcájuk beburnoiására Képessé 
tagyék, A polgármester megígérte, 
hogy ezt a szabályrendeletet lehe
tőleg már az augusztusi közgyű
lésre be fogják hozni.

Árvaház és aggintézet.
Bilkei Ferenc v. b. t. indítvá

nyára a közgyűlés e két intézet 
építésének ügyét annak sürgőssége 
miatt a zárszámadás tárgyalása előtt 
tárgyalja. Varga Elemér főmér
nök előadja, hogy a junius 10-én 
lejárt pályázat 37 vállalkozót hozott 
mozgásba. Ezek közül ketten Szén- 
zenstein János és Pénzes Imre aján
latai a legolcsóbbak. Mindent össze
vetve Szenzenstein János ajánlata 
836 K-val olcsóbb Pénzesénél, ezt 
pedig csak úgy lehetett összeállítani,

iá hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.
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Szalma girardi fiukalapok K 1*20 tói 
Szalma^alap különlegességek K 2 40 tői 
Valódi Panamákalapok K 10— tói

Férfi Girardi 4 — 5— .—  Pehelykönnyű divat- gyapjukalapok minden színben K 3.
K N A Z O V 1 T Z K Y d i v a t  á r u h á z a .  Szabott árak.

hogy az egész építkezést teljesen 
összekeverték, vagyis más vállal
kozó végezné pl. a földmunkát, más 
a kömives, más az ács, más a cse
repes stb. munkát (hát ilyen bo
lond építkezést nem látott még a 
világ 1 szeretnénk látni azt a két 
versenyző építőt, aki itt össze nem 
veszne s azt a várost amely erre 
az őrült keveredésre rá nem fizet
ne, vagy legalább le nem késne 
időben, ami természetesen még óri
ásibb kár lenne. Szerk.) A tételeket 
átvizsgálta a mérnöki hivatal és a 
számvevőség. Maron István főszám
vevő föláll és izgatottan kérdezi, 
hogy nevezze meg a főmérnök azt 
a számvevőségi tagot, aki a szám
vevőségnél ott voit, mert ő nem tud 
róla. (Óriási meglepetés, a biz. ta
gok bámulva egymásra néznek.) 
Varga Elemér kijelenti, hogy a 
mérnökség a nagy munkát elvé
gezte s beismeri, hogy a számve
vőségről megfeledkeztek- Saára 
Gyula dr. polgármester indítványoz
za, hogy az egész ügyet le kell 
venni a napirendről, ki keli adni a 
számvevőségnek, hogy készítsék 
elő a juüus 5 iki közgyűlésre. Ki
jelenti, hogy julius 5-én a verseny
tárgyalási iratok felbontásánál ott volt 
a főszámvevő, ő kiadta az utasítást 
neki, hogy a mérnöki hivatallal 
együtt vizsgálják át s most konsta
tálja, hogy ez (nem történt meg. 
Erről persze ő, a polgármester sem
mit sem tudott. Még nagyobb Ma
ron István hibája, hogy a számve
vőségnek ezt a mulasztását egyet
len tanácsülésen nem említette meg 
és csak most mint deus ex ma- 
china dobja ide ezt a meglepetést, 
hogy mulasztás történt. Maron el
járása a szolgálati szabályzat meg
sértésével történt s ezt leszegezi a 
közgyűlés előtt. (Általános helyes
lés.) Farhasdy Dezső v. b. t. in
dítványozza, hogy Fábián Gáspár 
mérnök szintén vizsgálja át az 
ajánlatokat és adjon be írásos je
lentést, amelyet ő többre becsül, 
nunt a számvevőség kénytelen kel
letlen munkáját. Arra is kéri Fá
biánt, hogy adjon véleményt arról, 
helyes-e a kikapcsolt munkákkal 
való eljárás. (Helyeslés.)

Zárszámadás.
Mohay Lajos p. ü. tanácsos 

örömmel jelenti, hogy a múlt évi 
zárszámadás 20 ezer korona pénz
tári maradványt mutat. Elek Gyula 
nem örül a feleslegnek, mert a pót
adó emeléséből származik. A város 
vagyona egy negyed millióval emel
kedett, de ugyanakkor nincs fel
tüntetve a rongálmányok által be
állott értékcsökkenés. (A kimutatás 
miniszteri utasításra készült így. 
tazerk.) Különösen a bányapénztár 
számadásait kifogásolja. Van benn

. egy tétel: pénztárhiány számla 1 
Ilyet még soha sem hallott. Van 
nak utalványozások dátum, aláírás 
nélkül, amelyek mégis számfejtve 
vannak. Azért mutat rá az ilyen 
helytelen kezelésre, meri a vízvezeték 
számadásainál nem szeretné, ha ilyen 
slendriénság előfordulhatna. Csöp- 
pentzky Mihály dr. v. b. t. hosszan 
tárgyija a hiányokat, Dieballa 
György v. b.t. á külső gazdaság szá
madásait ákombákomoknak mondja. 
Kovács Á. Sándor v. o. t. lépett
nek nevezi a városi számadásokat, 
rámutat sok kisebb-nagyobb sza
bálytalanságra és slendriánságra, a 
miknek nem volna szabad előfor
dulni. Az aggintézet kezelésénél ő 
már decemberben vett észre helyte
lenségeket és mégis júniusban ju
tottak oda, hogy a gondnok mun
káját megfelelő bírálatban részesí
tették. Nagy derültség közölt em
líti, hogy a gazdasági számadások
ban szerepel egy métermázsa Luk- 
réciakenőcs. Először valami regé 
nyes históriára gondolt, aztán Ki
tűnt, hogy a lószerszámot kenik 
vele, amelyből azonban ilyen ren
geteg mennyiséget feleslegesnek 
tart. Holly Géza dr. rámutat, hogy 
olyan hibák vannak, amelyek az 
államnál már fegyelmi vétséget ké
peznének. A főbb hibákat az iroda
szerek kezelésnél, a bánya pénztár 
nál és gazdasági kamarásnál találja. 
Ezeknek a megvizsgálására bizott
ság kiküldését kéri, hogy a régi 
hiányos rendszert egy teljesen 
korrekt megfelelő rendszer váltsa 
fel. (Helyeslés.)

Több mim egy óráig tartott a 
különböző számvizsgáló bizottságok 
jelentésének felolvasása, a melyek
ből a közgyűlés megismerhette, 
hogy minden legaprólékosabb rész
letre is kiterjeszkedtek, mindent ész
revették, viszont azonban vétkes 
mulasztást sehol nem találtak.

Saára'  Gyula dr. polgármester 
maga is konstatálja, hogy a régi 
volt rendszernek hibáit nem iehe- 
isii még tsljsssn slíünístni. n  m/,,To 
sem ül kedvvel olyan helyen, ahol 
azok, akiknek segíteni kellene, sza
bálytalanságokat követnek el. Azért 
követelte az ügyosztályrendszer 
behozatalát, mert ezáltal mindig 
kitűnik, hogy mely ügyosztálynál 
fordulnak elő hibák. Megelégedés
sel konstatálja azután, hogy bűnös 
visszaélés sehol sem volt konstatál
ható. Nagy hiba azonban, hogy 
magában a tisztviselői karban sincs 
meg a kívánatos harmónia. Ami 
kifogást a számfelülvízsgálók meg
állapítanak, azt orvosolni fogják 
mint ahogy a műit évben orvosol
ták. Egyébként, hogy a kezelés 
egyáltalán ne szenvedjen rendszer 
hibában, ő már a múlt évben lépő- 
seket tett a belügyminisztériumban

hogy egy szakértő küldessél? ki, 
a helyes ügykezelés bevezetésére. 
Egy ilyen kiküldött: György Hen 
rich, kiváló szakértő éppen most is 
itt van és felülvizsgálja a rendszert 
s a helyesebbet be fogja vezetni 
(Éljenzés.) Maron István jelzi, hogy 
a múltért ő nem lehet felelős, de 
ez év május 1-től már az ő általa 
jelzett rendszer szerint készülnek a 
számadások és ő reményű, hogy 
rövid idő alatt teljes szabályosság
gal intézik a város ügyeit. A zár
számadás részletes tárgyalása hol
napra marad.

A közgyűlés fél 8 órakor végző
dött.

5 0  E V E S

Vasárnapi számában a „Fejér
megyei Naplódnak egy hangu
latos felhívást olvastunk, mely
ben verebi Végh István és társai 
50 éves találkozóra szólítják fel 
iskola társaikat, kik 1862|3-ban 
a budapesti kegyesrendi főgim
náziumban érettségit tettek. A 
felhívás precíz szerkezete, test
véries hangja, pontos előírása 
és a mindenre kiterjedő gon
doskodás szinte kiemelték már 
e'őre a ritka ünnepélyt. Ha pe
dig hozzá vesszük még azt a 
ritka, talán még soha nem ta
pasztaltkörülményt, hogy e ritka 
évforduló egy ősz aggastyán id. 
verebi Végh János nagybirto
kos házánál, a 97 éves patri- 
árkánák vendégszerető lakában 
folyt le, ki két fiát, Istvánt és 
Jánost köszönthette az ünneplők 
között, akkor joggal referálunk 
az ünnepség kedves lefolyásá
ról A reggeli vonatokkal Kápol- 
násnyók állomásra érkeztek a 
következők : Dr. Gyulay Frigyes 
honvédtörzsorvos, dr. Hochhalt 
Károly egy. magántanár, fővá
rosi közkórházi főorvos, Mak- 
falvay Géza, Somogy vármegye 
főispánja, dr. Vancsó Gyula bu
dapesti ügyvéd, Biró Imre du- 
naföldváriprépost-plebánoSjVér- 
tessy József székesfehérvári ügy
véd. A Végh család fogatain, ne
vezettek 10 órára érkeztek Ve
rébre, hol verebi Végh István 
és János várták szeretett tár
saikat. Kölcsönös szeretet teljes 
üdvözlés után a verebi szépen 
restaurált és gyönyörűen díszí
tett templomba vonult az ün
neplő közönség, köztük a 97 
éves ősz főur is, hogy hálát ad
janak az isteni Gondviselés e 
magas kegyének. Biró Imre ol

vasta a hálaadó sz. misét, asz- 
szisztencia mellett, Verebi Végh 
János, a nagy zeneművész pe
dig az orgonán adott elő remek 
darabokat- -^'Szentmise után a 
Végh-csslád remekszóp angol
kertjében megeredt az iskolatár
sak konversátiöja 50 év sok-sok 
eseményéről, küzdelméről, bá
natáról és örömeiről.

A fényes társaság délben le- 
fényképeztette magát, hogy a 
kedves. találkozóról emléke ma
radhasson. Délben gazdag lako
ma várta az illusztris társaságot, 
melynek folyamatában csakha
mar felhangzott a magyarok el
maradhatatlan pohárköszöntője. 
Elsőnek verebi Végh István üd
vözölte szeretett társait, kikkel 
2 évvel ezelőtt ismerkedett meg 
a pesti piaristák gimnáziumában, 
kiket szeretettel lát az ö ottho
nában, mert — elmondhatja — 
hogy mind beváltak és a szere
tett hazának hű fiai lettek. Utána 
Makfalvay Géza mondott lelkes 
beszédet. Magasztalja, átórzi a 
a nap jelentőségét, de lelke 
mégis egy kedves intermezzón 
mereng, az imént — mondja — 
a mi kedves öreg házi urunk 
szobájában időztem és négy ké
pet láttam ott, Kossuthót, Deá
két. Széchenyiét és a ház volt 
kedves úrnőjének arcképét. Kér
désemre a mi kedves házi urunk 
így felelt: Lássa uram, e négy 
képet azért tartom itt, ha lelke
sedni óhajtok, akkor Kossuthra 
nézek, ha a haza boldogulása 
felett töprengek, Széchenyi felé 
nézek, ha bölcsen szeretném el
intézni hazám sorsát, Deákra 
fordítom tekintetemet és ha sze
retni vágyom, feleségein hű ar
cába nézek. — Mennyi óletböl- 
csesség sugárzik ki e szavakból 
—■ mondá a szónok. A jelenvol
tak tapssal fogadták a beszédet. 
Utána V. Végh János, kúriai 
biró, az ískoiatarsak ianiosa gyö
nyörű alkalmi versezetben ma
gasztalta a találkozás gyönyö
reit. Vancsó Gyula, Vértessy 
József, Bíró Imre mondottak 
még felköszöntőket a barátságra, 
a Végh-család vallásos áldozat
készségére, mellyel templomun
kat felkarolják és a közügynek 
hoznak fel nem értékelhető ál
dozatokat. —. A vendégek az 
esti vonatokkal távoztak az ősi 
kúriából, hol megbizonyosodott 
az az óletelv, érdemes élni, 60 
évet a köznek s önmagunknak 
szentelni és boldognak érezheti 
magát a haza, melynek fiai mun
kás, tisztes 50 évi szorgalomra 
tekinthetnek vissza.

V.

ci

| Férfi szalmakalapok, touristaingek 0S ÖV8k legolcsóbb forrása 
női napernyők, franciafüzők, ruhadiszek, —
[gyermek matrózingek, sapkák és sandalok

dívatáruraktárában,Nádor-u. 5.
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h í r e k .
. — Bérmálás a javítóintézetben. 
A megyóspükpök máíreggel osz
totta ki a : bérmálás szentségét 
32 növendéknek a~ javítóintézet
ben, mély alkálqm mai gyönyörű 
beszédét mondott a növendé
keknek. s - , , 1 .

— Temotőszentelós. F. hó 22-én 
szép ünnepe volt Kálóz feathoíikus 
közönségének. E napon áldotta 
meg Vadkerty József kerületi és 
peres az uj temetőt, melyet a köz
ségi képviselőtestület nagylelkűsége 
folytán teljesen ingyen kapott a 
rom. kath. hitközség. A temető 
szentelés után következett fa Polt 
Márton és neje Káller Mária áldo
zatkészségéből emelt gyönyörű, több 
mint öt méter magas kőkereszt 
megszentelése. Végül megáldotta 
Kerbolt Elek síremlékét, ki 40 évig 
volt a káloziak feledhetetlen kán- 
torianitója. A síremléket a kélozi 
iskolaszék éílittatta a boldog em 
lékű tanítójának.

—  A hadi iskola Székesfehérvá 
rótt. A bécsi hadiskola f. hó 25 én 
2 törzstiszttel és 67 tiszttel váro
sunkba érkezik s 3 pedig marad itt.

— A felsőbb leányiskola. Junius 
26 án d. e. 10 órakor a szent István- 
teremben évzáró ünnepélyt tart. 
Sorrend: 1. „Himnusz." Erkeltől. 
Három hangra énekli az iskolai 
énekkar. 2. „Almos Dorka." Karinthy 
Adától. Szavalja: Fodor Margit 1. 
o, t. 3. „Dsr brave alté Schenk." 
Von Alexander Petőfi — Ladislaus 
v. Neugabeuer. Szavalja: Szepesi 
Karla IV. o. I. 4. „Barcarolla." 
Révfytől. Három hangra énekli az 
iskolai énekkar. 5. „A nővér." 
Inczédy Lászlótól. Szavalja : Holczer 
Magdolna V. o. t. 6. Jutalmak ki
osztása. 7. „Búcsúbeszéd." Mondja: 
Andráskovics Aranka VI. o. t. 8. 
Les Bresiliennes.. Bordese-től. Sop- 
rán és Alt ketős zongorabisérettel, 
énekli az iskolai énekkar. A zon- 
gorakiséretet Renaud Madiaine volt 
szives elválalni.

— Halálozás. Varga István hely
beli vendéglős kedden reggel 60 
éves korában meghalt. Temetese 
ma délután 4 órakor lesz.

— Atvonulóban. A 4. számú 
tüzérezred f. kó 29-én Hajmáskér- 
ről Budadestre álvonutóban egy 
napig városunkban fog tartózkodni.

—  Felvétel a Diáobithonba. A 
József Főherceg védősége alatt ál
ló Általános Egyetemi Segély E lv 
áltai létesített Diákotthonba 100 in
gyenes helyre s a Diákotthon Pen- 
sióba tiz teljes fizetési helyre a kér
vények dr. Zsembery István elnök
höz címezve (VIII Üllői-ut 22. sz.) 
július 15. ig nyujandók ba.

Fűszer és csemege árukban: Szi- 
gethy testvérek főhercegi kamarai 
szállítók cégre felhívjuk a n. é. kö
zönség figyelmét. Kávé és tea köz
vetlen behozatala. Villamos beren
dezésű kávé pörkölde.

— Párbaj büntetés. Schlesinger 
Sándor helybeli lakosra 5 rendbeli 
Párbaj miatt 3 hó és 25 napi össz- 
hüntetést szabott ki a kir. Kúria. 
Tegnap ismét párbaj tárgyalása 
Volt Schlesingernék a Vay-féle af
férból! kifolyólag s újbó 15 napi 
Sllamfogbázra Ítélte a törvényszék. 
Schlesinger újabb összbüntetés ki
szabását kéri.

—  Mi történt a D. V. műhelyben.
A székesfehérvári'délivasüti műhely 
munkásainak egy része úgy véli, 
hogy a bizalmi férfiakat valami sé
relem érte. Bejelentették a  rendőr
ségen, hogy f. hó, 26-án este fél 7 
urakor a Kolmann-féle vendéglőben 
gyűlést tartanak.

Népszava, reklám. A székes
fehérvári - czociáldemokrata párt . 
•vasárnap délután népgyülést .-jelen-, 
tett, be. a rendőrségen. A tárgysoro
zaton 2. poní gyanánt a sajtó sze
repel. ;.Ez így műnyelven van mond- 
-vsu Magyijrul' annyit jelent, hogy 
a Népszavának' rosszul megy a bolt
ja s  raost egy kis lármát kell csi
nálni; 1 hogy jobban vegyék a sajt- 
szégu sajtóterméket.

—  Kisiklott a vonat- Hétfőn este 
futótűzként terjedt el a városban a 
hir, hogy Dinnyésen a budapesti 
személyvonat kisiklott. Az egyik 
helybeli lap ' munkatársa, ki nem
csak buzgóságárólj-hnnem újabban 
szerencséiéről is nevezetes, a kávé
házban értesült a vasúti szerencsét
lenségről és sietett ki az állomásra 
a riporthoz szükséges bővebb ada
tokért, Kocsi nem volt, de ez őt 
nem aggasztotta. Fürge iábain tette 
meg a sürgős utat az-állomásra, 
ahol kijelentették neki, hogy a vo
natnak semmi baja sem történt. A 
kollega megemelte a kalapját és 
visszaindult. A séta azonban jót 
lett neki s visszafelé menet meg
tudta, hogy mi volt az okozója az 
ö hosszú sétájának. Az egyik ven
déglőben mulatott egy társaság, 
melynek tagjai utazni készültek. De 
jól érezték magukat s fü yöltek a vo
natra.

— Kisiklott a vonat, — mondja 
az egyik — nem mehetünk haza.

Ezt a kijelentést meghallották a 
szomszéd asztaloknál s igy szállt a 
hir szájról-szájra. így születnek a 
kacsák ebben a nagy melegben.

SziQethy-féle pörkölt kávék a 
legjoboak,kaphatók S z  i g e t h y  
T e s t v é r e k n é l .

— Marólúg. Lázi Zsófi 16 éves 
nádasdladányi leány tegnap reggel 
életunt Ságból marólúgot ivott. Bű
nös tettét elég idejében észrevették 
s gvorsan hivatták hozzá dr. Ried- 
ler Zsigmond orvost, aki gvormor- 
mosást alkalmazotti nála és beszál- 
littatta a helybeli ozent György kór
házba.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Ponty udvar. 
Teljes felelőséget vállalok min
den munkámért. Jó szabás.- di
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz
tókereskedésében, azt mérsékelt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.

— Rossz utón. Krisztián Szabó 
Pél, a 11 éves Pali gyerek tegnap 
ismét a rendőrségre került. Alig egy 
két héttel ezelőtt volt ott utoljára, 
mikor a bátyjával megtámadtak az 
utcán egy 11 éves leányt és elvet
ték a nála levő 70 fillért, amivel a 
boltba küldték. Szóval formálisan 
raboltak. Tegnap a két testvér az 
Erzsébetiigetben egy vízvezetéki 
munkás félretett mellényéből ello
pott egy órát ezüst lánccal s azt 
a piacon árulták. A piacon posz- 
toló rendőr értesült a fiatal óraáru
sokról s a kissebbiket elfogta. En
nél volt az óra. A nagyobbik kifu
tott a szőlőhegyre. A gyermek bí
ráskodás. nálunk - annyira túlságosan 
humánus, hogy nem lehet eredmé
nyes büntetést alkalmazni a fiatal 
gonosztevőkkel szemben. Fiatal kora 
miatt még javitónevelésre sem ítél
hetik a Pali gyermeket, legfeljebb 
megdorgálhatják és gyermekmen- 
helyre internálhatják.

. Mmdto vcrseuytVklzáfnak az 
én feltűnést keltő olcsód áraim: 

festők; rendes ára 
70 fillér, nálam csak 44 fillér 
métere Színtartó kretonok, ren-

$ra 76 fillér, nálam csak 38 
fillér métere. Mosódelln, rendes' 
ára 90 fillér, nálani csak 47 fil
lér. Angolzefirek gyönyörű csí
kokban, rendes ára 1 K 40 fil
lér, nálam csak 65 fillér. Leg
jobb minőségüfehér ruhavászon, 
rendes ára 1 K 40 fifiéir, nálam 
cs k 78 fillér. Dupla széles szö- 
vetgrenadin dlvatszinekben ren
des ára 4 K, nálam csak 1 K 
90 fillér. Duplaszéles lüszterek 
minden színben, rendes ára 3 K 
20 fillér, nálam csak 1 K 80 fil
lér. Elsőrendű minőségű gyapjú
takaró, világos szép színekben, 
rendes ára 6 K, nálam csak 2 
K 95 fillér. Deutsch Béla kizá
rólagos olcsó üzlete Szent Imre- 
utca barátok épülelete átelle- 
nében.

— A vásári tolvaj. Megírtuk teg- 
nep. hogy egy dupla álnevű fiatal
ember a vásárban rengeteg aprósá
got összelopkodott. A nyomozás 
során kiderült, hogy Márkus József 
a neve s mint tartalékos szolgál a 
69. gy. ezredben. Vasárnapra ci
vilbe öltözött s úgy lopkodott. Átad
ták a katonai hatóságnak.

A Gráf kockára forrévizet 
kész a  húsleves, Graf-féle 
marhahús leveskocka elsőrendű! 
Ugyszinté a  Graf-féls mártások 
l darab 2 fillér. Minden fűszer 
üzletben kapható. Fehérmegye 
fölerakata Bogyay Anornál.

Birkl J. utóda Üllő József sütö
déjében kenyérsütések d. e. 9 órá
tól d. u. 3-ig és sütemény külön
legességek megrendelése elfogad- 
talik.

Akar Ön 15—20 koronát rrtegta- 
kararítani ? Vegyen akkor valódi 
angol, vagy beföld! férfiszövet ma
radékot Keresztes Zsigmond divat, 
áruházában.

Gede Jánosné oki. szülésznő, 
lakik Haltér 15.
F V lO ’f tU ’ Kov^cs Dezső fogá- J?  D ^ d t t  szati műtermében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) 
Zirci templommal szemben. Tele 
fon 332. Augusztus 1-iől Nádor
utca Gebhard ház.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé- és teaüziete a
FiüMEi kávébehozatal.
Telefon 250.

A T  P i a  mozgófénykép-
„ n U J J r A  színház.

Junius hő 24 és 25 én itt elször
„Amit az erdő mesél."

Remek szerelmi történet 2 felv. 
(Pathé schlager.) 4 pótkép : 1 Az 
amerikai nővér. 2. Peli és a fele
sége. 3. Lidércnyomás. 4. Pathe 
Journal, a következő tartalommal:
I. Jung deutcsland. 2. Drinápoly. 
3. Madrid. 4. St. Giovan di Medua. 
5, Hamburg. 6. Brüssei. 7. Róma. 
S. Athén. 9. Barcelona. 10. Sauhay.
II. Páris. 12. Mecklenburg. 13. 
Legutolsó divat.

Szigeti kamarai fényképés 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 g-os kedvezmény 
fenmarad.

S p  o r  t.

A Sz. T. C. turista osztálya jú
nius hó 29-én Pétér és Pál napján' 
á Gaja völgyébe- rendez társas ki
rándulást. Indulás: délelőtt 11 ó. 
20 p. vonattal Bodajkra, vissza
utazás este 7 ó. 36 p. vonattal 
Fehérvárcsurgóról, gyaloglás IQ— 12 
kilóméter. A napi élelmet minden 
kiránduló magával viszi. A tagok 
ismerőséit (hölgyeket is) szívesen 
lát vendégül a vezetőség. Útikölt
ség 1 K 44 f.

m i a t t

az összes raktá
ron levő árukat 
mélyen leszáli- 
tott áron áru
:: sitjuk ::

r

:: divatáruháza :: 
SZÉKESFEHÉRVÁR 

N á d o r - u t c a .  

T e l e f o n  1 6 8  s z .

A P R r i u i B n n r r o c i f
• SÍ llVIllllW'faa I laVABlti

írógépet, varrógépet és kerékpárt 
felelőséggel javít Kümmcl gépmű
helye, kerékpár és alkatrész raktár. 
Telefon 242 sz.

Belváros legforgalmasabb helyen 
egy vendéglő házzal együtt eladó, 
vagy kiadó. Cim a a kiadóban.

2 lóerős használt villanymotort
keresek. Ívűmmel műhely._______

Kukoricadaralögét), mely óránként 
30 kg. őrlő képességgel bir és 5 
drb. malac azonnal eladó. Halász-
u'ca 6. s z . _____________

Jómagaviseletü fiút tanoncnak fel
vesz Falvay Ferenc divatkereskedő 
Kossuth-utca.

Cseledágy, fiókos, és 2 matrac 10 
koronáért Tobak-u. 2. alatt eladó.

Nagyobb kifutő fiú felvétetik Kna- 
zavitzky Béla divaláruházába.

mm

'm i—

t É l í '
íía f tl
ü p !

Két jö házból való fiút tanulónak
felvesz Kálóczy Gyula festő Basa l l § f f
utca 4. í i p ^ i

Tanuló lányokat fizetéssel felve
szek most vagy szept. 1-ére Re. m a
sánszky női Zsófia divat terme Is-
kola-u. 10. m m
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1013. junius 25.

Tanuló felvétetik Almásy-nóI,Vá
rosház-tér.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Beák Ffenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszáljitva: 
1, r. pgroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2‘80, palotai szenet 1‘40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett' 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható. ________ _______________

Tanuló íelvétetik Ivnazovitzky Bé
lánál.___________' • ____

Rákóezy-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
azonnal kiadó. A bolthelyiség 
külön is kiadó. Ugyanott kiadó 
egy bútorozott szoba és egy 
istálló.

Diák-Otthon
(Internátus)

Székesfehérváron.
Felvétetnek székes
fehérvári középisko- 
lákatiátogató tanulók 
Gondos ellátás. Ál
landó tanári és orvosi 
felügyelet. — —

Prospektust küld a Székes
fehérvári D i á k - O t t h o n  

vezetősége.
Dénes Andor, tulajdonos. 

Dr. Pécsy Jenő,
áll. főreáliskolai tanár, igazgató.

Varrógépjaviíásolt
műhelyünkben gyorsan cs szakszerűen 

készítetnek,

S INGER CO. varrógép-részvény-

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.

' N y > I t t é r.*)
Értesítés.

• Van szerencsém • -a . nagyér
demű közönségnek becses tu-
dom ásátaadni,. hógyászékes- 
feliérváriButorkészitölparosok 
Szövetkezetéből kiléptem s a 
tőlem kívánt munkát: .direkte
nálam és nem á '  szövetkezet 
utján szíveskedjék megrendelni.

Tisztelettel . .

Bebesy József
kárpitos és díszítő Székesfehérvár, 

{Kossuth-utca 15.
*) e  rovatban közlőitekért nem vállal 

felelősséget a ' Szerk.

H IR D E T É S!
Védje meg szőlőfürtjéit a moly
hernyók (kukac) pusztításától. 

De csak idejébe védekezzék!

„TABICOTIN"
a szőlőmoly kipróbált biztos 
irtószere.

Csakis a törvényileg védett 
„TABIC0TIN“ készítmények biz
tosíthatják a sikert! Haszná
lati utasisitások, ismertetések 
ingyen!

Ajánlok továbbá a legol
csóbb árak mellett príma 
Aussigi kékkő, Raffia, Forhin, 
Tenax, Kénmáj, mész é s  rézkén- 
mészport.

Nagy raktár kévekötelekben, 
len és jutta zsákokban.

Szives megrendelést kér

SZAUTER JÓZSEF
fűszer, liszt és vetőmagvak 
— kereskedése —

Székesfehérvár, (Búza piac)
városi hitelesmérleg mellett.

Veszprémi kiállításon 1904.

Eremmel kitüntetve!

PIANINQK! — KARÜÜQNIUMOK !|
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb. 

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK.
részletre és bérbe Is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett r

si.íSír,,i‘;4 r : ■ &

az 1913. évi tavaszi és n y á r i  idényre.
Firv szelvénv f 1 szelvény 7 kor.

' 3.10 m. hosszú I : l l  szelvény 10 kor.
tettes férHnthához ' V ! iBZ®}Tfny w '  (kabát, nadrág, és mellény) ), l  szetvény 17. kor.; 

;• . elegendő, csak 1 1 szelvény 20 kor.
I Ftrv szelvényt fekete szalorirubához 20 .*— K-érf, niotugy 

t KJ . . ismert posztógyár! ranar • • ’ • •

S ie g e l -  Im h o f  B rü n ti.
■ Minták Ingyen és bérmentve.

Grenadin 
és batist 
blouseok. 

Pongyolák.!

! LEGDIVATOSABB!
Női-, lányka- és férflszalmakalapok.

FfirdőrnMk és sapkák. Flottierköppönyeg.
Elegáns bor- és vászcncipö 

—  minden színben. —  
LEGOLCSÓBBAN KAPHATÓK

K O Y Á T S  A N T A L
gg url- és női-divatáruháza. Városház-tér. |

LTelefon No. 315. —  Egy tanuló azonnal felvétetik. §

sa já t érdeke is megköveteli, hogy sz a b ad a lr^ ’ oít

T E R R E N  O L - P A L Á V A L !
fedesss épáal étéit!

Legmesszebb menő jótállás! Tetőfedéseket a legelőnyösebb 
árak mellett elvállalnak a főképviselők:

KLEIN MÁRKUS PIAI fiókja!
Székesfehérvár. Simor-utca 15.
Állandóan nagy rak tár: szentgáli mész, portland és 
románcement, gipszek, fedéllemezek, elszigetelők, 
KOLLARIT bőriemez, nádfonatok, hornyol és hód
farkú tetőcserének. CEMENTLAPOK és GEMEMTC-SQVEK 
csakis a legjobb kivitelben stb. stb. Pontos kiszolgálás!

SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITŐ [ 
IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK

Zongorák
Pianinók 450
Harmomumok 70
Cimbalmok 70
Cimbalmok pedállal 130

10 évi jótállással. “38g ’
- Javítások és hangolások a leg- 

Jutanyosabbzüi eszközöltetnek.

h e i n  M á r t o n !
Dunántúl legnagyobb mű-| 
hangszerkészítő telepe. 

Ko88uth-u.2.ésSimor-u.37.|i

Nyomiiott a: Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készített bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó

N A G Y  RAKTÁR.
Bútoraink úgy ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival. 
Elsőrendű műasztalosok által felülbírált modem  

háló-, .ebédlő-, sálon- és uriszobák stb .___
Állandó butorkiállitás!

Kiváló minőségű tolnai szőnyegek nagy választékban kizárólag 
árucsarnokunkban kaphatók. '

3 TELEFON 258. —  KOSSUTH-U. 10._____ J j

00000686


